
Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 201154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011020200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 37 de 28 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 21, de 31 de janeiro de 2011, seção 2, pagina 48. Inclua-se por ter sido omitido:
ANEXO III

Endereços para Posse
LOCAL DA POSSE ENDEREÇO

Manaus/AM CR-2 - AV. do Turismo, nº 1350, Tarumã, Manaus/AM, CEP: 69.049-630
Belém /PA CR-4 - Av. Júlio CÉSAR , nº 7060 Bairro Val-de- Cans, CEP: 66.617-420 (Prédio do SIPAM)
São Luis/MA CNPT - Av. Beira Mar, nº 111 - CENTRO CEP 65.010-070 - São Luis
Rio Branco/AC Rua Veterano Manuel de Barros nº 320 - B , Abraão Alab, Rio Branco/AC, CEP: 69917-150
Brasília/DF EQSW 103/104 Bloco "C" Subsolo - Lote 1 - Setor Sudoeste - Brasília-DF - CEP: 70.670-350
Boa Vista/RR Av. Sebastião Diniz, nº 662, Centro - CEP: 69.301-040

Retificar a Portaria N° 37, de 28 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 21, de 31 de janeiro de 2011, seção 2, pagina 48.
onde se-lê:
ANEXO II

Qtd. UF Classif. Nome CPF Lotação Município
10 RR 9 MARCIO FARKAS TONELLO 86660675272 FLONA RORAIMA PA C A R A I M A

leia-se:
ANEXO II

Qtd. UF Classif. Nome CPF Lotação Município
10 RR 9 MARCIO FARKAS TONELLO 86660675272 FLONA RORAIMA BOA VISTA

Retificar a Portaria N° 37, de 28 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 21, de 31 de janeiro de 2011, seção 2, pagina 48.
onde se-lê: "... nos endereços constantes no Anexo III, ..." leia-se: "... nos endereços constantes no Anexo III, no período de 31 de janeiro de 2011 à 01 de março de 2011, ...".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 282, de 20 de agosto de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte, resolve:

Nº 27 - Dispensar DANIELA PAIVA BRELAZ, a partir de
26/01/2011, da Função Gratificada, código FG-1, deste Ministério.

Nº 28 - Designar LORENA COELHO BRITO, CPF nº 975.385.231-
20, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, deste Minis-
tério.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no

282, de 20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte,
resolve:

Nº 29 - Dispensar LARISSA ALVES DA SILVA ROSA, matrícula
SIAPE n° 1565715, do encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, atualmente ocupado por JU-
LIO THADEU SILVA KETTELHUT.

Nº 30 - Designar ROSELI DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE
n° 1508371, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria
de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, atualmente ocupado por
JULIO THADEU SILVA KETTELHUT, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Nº 31 - Designar RACHEL LANDGRAF DE SIQUEIRA, matrícula
SIAPE n°1488144, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, atualmente ocu-
pado por ANA CRISTINA MONTEIRO MASCARENHAS, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

FRANCISCO GAETANI

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIA Nº 87, DE 27 DE JANEIRO DE 2011

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-
VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída
pela Portaria nº 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06
de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
fevereiro de 2008, resolve:

Autorizar a Reversão à Atividade, nos termos dos artigos 25
da Lei 8.112/90, do servidor OSWALDO LUIS ALVES MORAES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matricula nº 1163830,
com exercício na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas/CGGP,
Classe "S", Padrão III, aposentado por Invalidez pela Portaria nº 185
de 01 de julho de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 128,
de 08 de julho de 2009, considerando o Laudo Médico nº 17/10-
NAA, favorável da Junta Médica do Tribunal de Contas do Distrito
Federal, conforme dados constantes do Processo n°
02070.003963/2010-47.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

PORTARIA Nº 94, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-
VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída
pela Portaria n° 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria n° 18, de 06
de fevereiro de 2008, publicada no Diário

Oficial da União de 08 de fevereiro de 2008, resolve:
Declarar vago, a partir de 26 de novembro de 2010, por

motivo de falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei n°
8.112/90, o cargo de Técnico Administrativo, pertencente ao Quadro
de Pessoal deste Instituto, ocupado pelo ex-servidor FRANCISCO
CORREIA LIMA, matrícula 686030, lotado na Rebio Sooreta-
ma/ES.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria N° 85, de 20 de janeiro de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 15, de 21 de janeiro de 2011,
Seção 2, página 28.

onde se lê: "... pensão vitalícia, a cônjuge HILDA MARIA
MARTINS DE SIQUEIRA, ..."

leia-se: "... pensão vitalícia, a cônjuge GLAUCINEI STRIN
LIMA, ...".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 56, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº
326, de 12 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
13 de julho de 2010, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a cessão
do seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, na forma abaixo indicada:

Nome: WALMIR GOMES DE SOUSA
Matrícula SIAPE nº 0129766
Cargo: Técnico de Planejamento e Orçamento, Classe S,

Padrão IV
Para: Ministério da Fazenda
Função/Cargo: Chefe de Assessoria Técnica e Administra-

tiva, código DAS 101.4
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 03100.000057/2011-30

TÁCITO ANTÔNIO BASTOS BRANDÃO

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011

A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS da
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Nº 975 - Conceder aposentadoria ao servidor MAURY FRANCISCO
DE OLIVEIRA, matrícula nº 769537, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão
III, do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de pro-
ventos integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a" da Lei n°
8.112/90, acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
- VPNI, Art. 62-A da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
03617.000472/2010-92). Declarar vago o referido cargo.

PAULA DIAS AZEVEDO

SECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 14, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/GM nº 395, de 18 de
dezembro de 2008, e considerando o disposto no art. 18 da Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, resolve:

Autorizar o exercício do servidor ROGÉRIO BAPTISTA
TEIXEIRA FERNANDES, Especialista em Políticas Públicas e Ges-
tão Governamental, matrícula SIAPE nº 6130018, do Quadro de Pes-
soal desta Pasta, no Ministério do Meio Ambiente, exclusivamente
em Brasília-DF.

TIAGO FALCÃO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II, do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, considerando o
disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e
69, de 21 de dezembro de 2001, resolve efetivar, pelo prazo de 1
(um) ano, a seguinte cessão:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-02T06:11:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




